ransretributionemDominiJhesuChristi, donavitDeo | etSancto

Theotfredo atque Egidio unum mansum in villa que dicitur Cha-

sota, cum omnibus attinentiis suis. Testes sunt Eldebertus, Rai-

nerius, Theuto. Census est.

221

[Donum Bertrandi de Artigiis in Mala Broda].

[1031-1047!]

Regnante domino Aenrico, luna .xx., in mense marcio, sub

dompno Willelmo monasterii Sancti Theotfredi abbate, Ber-

trandus de Artigiis quidam et mater sua nomine Petronilla,

expectantes Christi misericordiam et requiem animarum suarum

et parentum eorum sive omnium fidelium defunctorum, dona-

verunt huic cenobio Sancti Egidii mansum unum quem nomi-

nant mansum de Mala Brocia (1), cum appendiciis suis. Hujus rei

(1) Malabrousse, lieu disparu, au voisinage de Malivernas, comm. Saint-Pierre-

Duchamp. « Apud Malabrossam prope castrum de Malivernas ». 1341, Arch. nat.

P 493*, cote 97. « Mansus de- Mala Brossa qui confrontari dicitur cum na per

quam itur de manso de Villauova versus S. Petrum de Campo, cum rivo de Brantalo.

et cum rivo de la Brueyreta. etc. » 1352, Arch. nat. P 13988, cote 674.
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testes sunt Raimodis, Eldebertus, Durantus, Guigo, Fulco, Pon-

tius Marçhis. Exitus est.

222

\Donum Willelmi Moreti in Mala Brocià].

[1095-8]

Et in eadem villa, Jarentone hujus loci sanctissimi existenté

priore, Willelmus Moretus, amore Dei et pro remedio anime

sue et parentum illius, donavit .1. recetum et quartum in eodem

manso de Mala Brocia de feudo.

223

[Donum Duranti de Articas et Adalgardis in Mala Brocia].

[1031-1047?]

Item, alio tempore, sub abbate Willelmo, Durantus de Articas

| quidam et uxor sua nomine Adalgardis, expectantes Christi 1

retributionem eternam, pro remedio animarum suarum et paren-

tum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii unum boscum,

et boschaticum totum, in villa de Mala Brocia supradicta.

224

[Doman Giraldi Bellomontis et Larsoendis inMonte Bertholomeo]

[1037-8J

Cunctis ad memoriam redeat per hanc presentem
cartulam

quod, domino Willelmo presidente Sancti Theotfredi monaste-

rio et Petro hujus loci prioratum tenente, Giraldus Bellomontis

et uxor sua Larsoendis, expectantes Christi retributionem, pro

animabus suis et parentum eorum, donaverunt huic sancto ceno-

bio podium de Monte Bertholomeo, cum boschatico qui ibidem

appendet. Hujus doni testes sunt Abbo, Arbertus abbas, Duran-

tus, Rostagnus, Rigaldus, Willelmus suus filius, Reidonus qui

de gurpitione hujus terre habuit .x. solidos, et alius Martinus

nomine qui hanc terram laborabat, pro resignatione habuit et

pro laude .xx«.
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[Donum Pontii Willelmi in Malisvernatis, ad Pollerias, ad

Pontum Guilenti et in manso Sancti Michaelis].

[XII»S.]

Presentibus et futuris certum fieri volumus, quod Pontius Wil-

lelmus reliquit Deo et Beate Marie atque Sancto Egidio et mo-

nasterio huic medietatem feudi, et vicariam, et investituram que

ha- | bebatin quodam manso de Malisvernatis. Hujus rei cen-

sus est au. carte civate, .1. agnus et .1. gallina et .xvim. denarii

et obolus, et quartum terre. Et reliquid terciam partem de terra

que vocatur Pollerias, et reliquit ad Pontum Guilenti partem

suam de terra et de vineis et de pratis et silvis, ad pisetantiam

fratrum hujus domus in refectorio. Reliquid etiam vicariam de

manso Sancti Michaelis. Hujus vicarie census est .1. sextarius

civate et .11. agni et .11. galline et .v. denarii et investitura terre.

Et reliquid fenum de terra que dicitur a la Valleta. Census

hujus feudi est .t. sextarius civate, .m. solidi, .1. agnus, .1. gal-

lina et quartum terre.

Anno.xi. regni domini Lodovici, Dalmacio presidente abbate,

Autbertus quidam nomine, humane fragilitatis casum recogi-

tans, et obtans sue anime et animarum suorum parentum requiem

sempiternam, donavit huic sancto cenobio unum mansum cum

suis attinentiis, in villa de Arciaco, quem laborat Albertus.

Testes sunt Rodavus, Girbertus, Rainerius. Exitus est.

227

Eodemquoque tempore, Rainerius quidam et uxor sua nomine

E[r]mengardis, cogitantes Christi misericordiam et re- | tribu-

[Donum Rainerii et Ermengardis in Arciaco].

[Donum Autberti in Àrciaco].

226

[947]

[947]

225
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tionem eternam, donaverunt Deo et Beato Egidio atque mo-

nasterio huic quicquid habebant in ipsa villa de Arciaco, sine

retentione aliqua, nisi solummodo sua. Testes hujus doni sunt

Gauzbertus, Autbertus, Giraldus, Ginabertus. Census est.

228

[Dotittm Maiasendis ad las Valetas].

[987-996]

Regnante rege Ugone et domno Guigone existente abbate,

quedam domina nomine Maiasendis donavit huic loco Sancti

Egidii, pro sua anima, unum mansum cum suis appendiciis, in

villa dicta ad las Valetas. Testes sunt Giraldus, Guitardus,

Ranulfus. Exitus est.

229

[Donum Bertrandi de Aruso et fratrum ejus a la Bastida}.

[Mai 1104]

Anno ab incarnatione Domini .M. C.I1II., mense maio, reg-

nante rege Philipo, Bertrandus de Aurso et fratres ejus Wil-

lelmus et Austorgius qui, ut superius (1) continetur, medietatem

ecclesie de Campo contulerunt, donaverunt Deo et huic loco

Chamaleriarum, in eadem parrochia Sancti Petri de Campo,

mansum de la Bastida in dominicco, hoc est de feudo et alo-

dio, sine retentione ulla. Testes B. Calcatus, Willelmus Besso,

Jarento sacrista. Exitus est in maio .xvih. denarii, et per meisos

quartum et recetum, et in kalendis .xvin. denarii, et per ortos

et ouchas sextarius civate, et .un", pegatios, et decimam

ecclesie Sancti Petri.

230

[Donum convivii annui in domo de Feudo].

[Dimanche 15 juillet 1318]

| Et hoc cun[cjtis eliqueatper hanc présentent cartulam, quod i

anno ab incarnatione Domini .M.CC.XVIIL, mense julii (2),

(1) Cf. n» 210.

(2) Juni, Ms.
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feria .1. ante festum sancte Marie Magdalene, B. de Feudo miles

reddidit se pro monacho domui Chamaleriarum, et donavit

eidem domui, in domo et toto tenemento suo seu territorio de

Feudo cujus dominus erat, unum convivium faciendum annua-

tim inter festum Omnium Sanctorum et festum sancti Andree,

vel pro eo eodem tempore .xx. solidos solvendos. Hoc actum

est in claustro Chamaleriarum, presente toto convôntu et pre-

sentibus filiis dicti militis B. et Pontio qui, tàctis evangeliis, jura-
verunt hoc donum semper se inmobile servaturos. Testes etiam

sunt Pontius, prior Sancti Mauricii, Ademarus de Rochq, Gir-

bertus Pelez, milites.

231

[Donum convivii annui in tenemento del Vern].

[1219]

[A]nno vero preterito ab isto, Umbertus Peitavini miles dona-

vit se pro monacho eidem domui, et reliquit, intuitu anime sue,

in tenemento suo toto del Vern, .xx. solidos censuales et .1. emi-

nam ciliginis set .xx. solidos dictos dedit ad unum convivium

faciendum annuatim feria .v. ante Ramis palmarum; ibi est

.1. cartals siliginis in quadam vinea.

232

[Dmium Trutberti in Croseto].

In perochia Sancti Genesii.

[W38]

Anno ab incarnatione Domini .M0.XXX°.VIII0., regnante

domino Aenrico, Trutbertus quidam nomine, eternam retribu-

tionem expectans, pro remedio sue anime et venia delictorum

suorum, donavit monasterio huic Sancti Egidii duos mansos et

,i. appendariam in villa de Croseto, sita in parrochia Sancti

Genesii de Jaliaco. Testes sunt Ebrardus, Flotbertus, Durantus.

Census est.
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[Donum molendini in villa de Fendo a Willeirno factum].

In perôchia Sancti Julianni.

[1021-8 ou 1037-8]

| Futuris et presentibus hoc scripto pateat quod, tempore j

Petri decani, Willelmus quidam nomine, pro sepultura sue

matris et remedio anime sue et parentum suorum, donavit huic

loco Sancti Egidii, in villa de Feudo, in parrochia Sancti Juliani,

unum molendinum cum quadam terra ubi dicitur a las Valz, et

quoddam mansum et unam appendariam,cum pratis et silvis et

campis et omnibus appe[n]diciis suis. Census.

234

[Donum Guigonis Bruni et Uneldis in Vosairaco

et ad Genestos].

Sancti Julianni.

[Vers 1145]

Item, notum sit omnibus quod, Silvio de Fai hujus domus

existente priore, Guigo Bruni et uxor sua vocabulo Uneldis,

sumentes religionis habitum in hac domo, quia erant sine here-

dibus, Dominum Jhesum Christum et Beatum Egidium et fra-

tres hujus domus suis possessionibus reliquerunt heredes. Et

donaverunt huic loco Sancti Egidii, in villa de Vosairaco, sita in

predicta parrochia, unum mansum, de feudo et alodio et bailia,

et omnibus que possunt pertinere ad eum cujus exitus est unus

sextarius siliginis, et alius civate cumulus et calcatus, et quartum

terre et .xx. solidi. Et dederunt in ipsa villa .1. appendariam, de

qua exeunt i. mina siliginis, .xn. denarii et .1. gallina. Et dona-

verunt etiam feudum de manso de Genestos, cujus exitus est

.il. solidi per meisonetics, pro agno .xn. denarii, in maio .ix.

denarii, et .ix. alii in kalendis, et quartum terre. 1 Hujus

donationis testes sunt Silvius prior, Arbertus, Guillelmus, Ber-

trandus de Chalanco, Jordanus, Geraldus.
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[Donum Ugonis et Autlargis ad Orbos].

In perochia de Appmnaco.

[1031-1047 ?J

Regnante domino Aenrico et Guillelmo existente abbate, Ugo

quidam et uxor ejus Autlargis et filii sui Ugo et Pontius, cogi-

tantes Christi mipericordiam et retributionem eternam pro ani-

mabus suis et parentum suorum, donaverunt huic loco Sancti

Egidii, in parrochia de Apinnaco, in villa que dicitur ad Orbos,

unum mansum dimidium quem vocant Presbiterale, et fliedieta-

tem unius molendini et Umbertus nepos eorum et filii sui Pon-

tius et Geraldus dederunt medietatem aliam mansi et molen-

dini. Testes sunt Guichardus, Radulfus, Durantus, Guigo Bruni.

Census est.

236

Donum ecclesie Sanctorum martirum Agricole et Vitalis a

Roiravo sancte Aniciensis ecclesie canonico factum.

[1098?]

| Quoniam uniuscujusque ecclesie negotia et literarum signis

et aliquo auctoritatis munimine confirmare necesse est, decre-

vimus et nos taliter nostra roborare negotia. Notum autem fiat

presentibus et futuris ecclesiam dedicatam in honore sanctorum

martirum Agricole et Vitalis, a Roiravo sancte Aniciensis eccle-

sie canonico, et ejusdem urbis episcopo ac etiam Apostolico

laudantibus, diu fore possessam, qui(l), divinainspiratione tac-

tus intrinsecus, eidem ecclesie cujus erat canonicus, pro anime

sue remedio, donavit, cum laude et assensu fratrum et parentum

suorum ad quos sicut ad ipsum ecclesia pertinebat. Ipso autem

viam universe carnis ingresso, canonici Aniciensis ecclesie,

divino spiritu afflati, monasterio, Sancti Egidii, cum consensu
a

sui universi capituli, donaverunt, nullam ibi proprietatem reti-

(1) Le sens exigerait quam, régime direct.de donavit.
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lient es, preter .xx. solidos quos sumebant ante pro censu in

ipsa ecclesia annuatim. Quicumque autem hoc donum infrin-

gere voluerit, ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spi-

ritus Sancti, sit semper anathema. Testes hujus doni sunt domp-

nus Ademarus episcopus qui hoc donum voluit st laudavit,

Karolus abbas, Icterius, Durandus, Guigo, Jeremias, Austorgius.

Hocfactum est anno ab incarnatione Domini .M.XC.VIII., indic-

tione .vt., concurrente .un0., epacta .xv. (1), Jarentone piicre

ejusdem monasterii existente. Census ecclesie, preter .xx. soli-

dos Aniciensis ecclesie, est.

237

[Donum Gainas uxoris Geraldi de Boiols a Piasac].

[1U2]

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore Johannis prio- t

ris hujus loci, domina quedam nomine Gaina, que fuerat uxor

Gerald? de Boiols et filia Bertrandi Archaci, sororque Ademari

Rufi, pro sepultura sua et salute anime sue et carorum suorum,

donavit monasterio huic Sancti Egidii unum mansum, in villa de

Piasac, qui dicitur Fazendencus. Post aliquot vero tempus, cum

filii dicte Gaine, Geraldus et Petrus, pro hoc manso domum hanc

molestarent, predictus prior donavit eis .xxx. solidos Lucdunen-

sis monete, et de ipso manso pace[m] ulterius facere debuerunt.

Testes sunt P. de Chambilac, A. de Monterevello, D. Ros,

G. Moterii. Census est.

238

[Donum Asterii a Piasac].

[«• s?]

Et in eadem villa de Piasac, Asterius nomine quidam dedit,

pro anima sua et animabus suorum parentum, alium mansum.

(1) Quoique ces indications chronologiques soient concordantes, la date 1098 fait

difficulté. Cette année-là l'évêque Adhémar de Monteil n'était plus depuis longtemps
dans le Velay il l'avait quitté depuis l'automne de 1096 pour rejoindre à Lyon le

corps d'armée des Croisés commandé par le comte de Toulouse, et sa mort survint à

Antioche le 1" août 1098.
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Alio quoque tempore, sub domno Guigone 'abbate et Ilde-

berto decano, Bertrandus Archadi, obtans Christi misericor-

diam adipisci, pro sua anima et carorum suorum salute anima-

rnm, donavit Deo et Beato Egidio unum mansum cum suis per-

tinatiis, in villa que Chabasangie nuncupatur. Hujus doni testes

sunt Petrus Airaldus, Arbertus. Census est.

Anno ab incarnatione Domini .M°.XX°.1°., regnante rege

Rotberto et domno Willelmo existente abbate et Petro decano,

Guilelmus Barolla, obtans Christi misericordiam et eternam sa-

lutem, donavit monasterio huic Sancti Egidii unum mansum

cum suis pertinaciis, pratis, campis et bosco, in villa de Bona-

fonte. Testes sunt Arbertus abbas, Abo, D[urantus]; Geraldus.

Census est.

| Eodem quoque tempore, Girbertus quidam nomine, obtans

celestia pro terrenis lucrari, in salute anime sue et parentum

suorum, donavit huic loco sanctissfmo unum mansum cum suis

appendiciis,in villa que Fraxinus appellatur. Testes sunt Roda-

vus, Geraldus, Bertrandus et Abo. Census est.

Preterea, sciendum omnibus quod, tempore domni Arimandi

prioris, quedam Unia nomine, in salute anime sue et parentum

[Donum Bertrandi Archadi in Chabazangiis].

[Donum Gtdlelmi Barollm in Bonafonte].

[Donum Girberti in Frazino].

[Donum Unise in Astodiis].

[1021]

[1021]

[1100?-1130?]

239

240

241

[1014]

242

h
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suo^um, donavit monasterio huic .m. appendarias, in villa de

astodiis, a. de feudo et alodio, et .11. alias sine feudo. Testes

sunt Bertrandus, Guigo, Willelmus et Petrus. Exitus est.

243

[Donum W. Rocabaronis et Bertrandi Chalanconis in ecclesia

Craponse].

In perochia de Crapona.

[Fia du xn° s.]

| Cunctis ad memoriam reddeat per hoc scriptum, quod

dominus Willelmus Rocabaronis, in salutis sue remedio et ve-

nia delictorum suorum, viam universe carnis ingrediens, reli-

quit monasterio huic, quod semper super omnia loca alia dilexe-

rat vita vivens, .m. sextarios siliginis censuales in ecclesia de

Crapona, qui jure hereditario ei provenire debebant. Post

aliquot vero tempus, Bertrandus dominus Chalanconis filium

suum Pontium redidit in hoc loco pro monaco, et donavit cum

illo in eadem ecclesia de Crapona, ad opus olei, .Lxx. solidos

censuales. Testes sunt P. Gaudini, B. Malez, P. Boschez, mona-

chi, et alii quamplures.

244

[Donum Banni fi, de Bellomonte ad Monclaos}.

In perochia de Crapona.

[Mardi 8 mai 1179?ou 29 septembre 1180?]

Preterea, sciendum est omnibus, quod Ranulfus miles de Bel-

lomonte donavit huic loco Sancti Egidii, cum filio suo G. quem

redidit pro monaco, alodium etfeudi medietatem in uno manso

juxta villain Crapone, qui Monclaos appellatur, et juravit super

sancta evangelia, cum duobus filiis suis Ranulfo et Peitavino,

hanc helemozinam se semper servaturos. Factum est hoc <

anno ab incarnatione Domini .M0. 0°. LXXX0., feria .111., luna

.xviii., in festo sancti Michaelis. Exitus est .11. sextarii siliginis,

et i. sextarius civaie, et .VIII. solidi, ad mensuram Crapone.

CARTULAIRE

245

[Donum Arberti abbatis a Ckeiapaitc].

In mandamento de Crapona.

[1010-7 ?]

Régnante domino Aenrico et Willelmo existente abbate, Arber-

tus
abba[s] (1),

de genere Bellomontis, pro
sua anima et ani-

mabus
patris

et matris et omnium fidelium defunctorum,

donavit huic loco sanetissimo, in villa de Cheiapauc (2), cum

suis
pertinaciis,

unum mansum. Testes sunt Willelmus cano-

nicus, Geraldus et Stephanus, fratres sui. Census est.

246

[Demissio Arberti abbatis apud Sanctum Johannem et alibil.

[1040-7 ?]

Et sciendum quod predictus Arbertus, ductus pietate divina,

dimisit, sub juramento prestito, Deo et Beato Theotfredo atque

Sancto Egidio, malas consuetudines atque usus que querabat

quibusdam villis Beati Theotfredi, in villa et ecclesia Sancti

Johannis, et ad Tres Olerias, Amoros, Acharaisach, ad Fraxi-

num, in villa de Chalmis, ad Boisolum, ad Arszo, ad Favum et

&<îVernetum. Hujus rei testes sunt Willelmus abbas, Geraldus,

Stephanus, fratres (3) sui.

(1) Quoique les deux actes connus de l'abbé de Saint-Chaffre, Guillaume Il de Soli-

gnao, ne dépassent pas l'année 1042 (M. le ctum.Ul. Chevalier, Cari. de Saint-Çha-

ffre, introd., xx), il est présumable que son abbatiat s'est prolongé plus tard. Arbert

de Beaumont, abbé, se nt moine à la Chaise-Dieu et devint disciple de saint Robert

quelques années après 1043 (voir suprà, n» t98, note). La présente donation au cou-

vent d", Chamalières (n° 245) a vraisemblablement eu lieu à ce moment, et autorise

à étendre jusqu'à 1047 au moins le synchronisme du règne d'Henri I" et de l'abbatiat

de Guillaume II.

(2) Che i a pauc, en latin «. Canis ibi habet paucum x, est l'équivalent roman et la

forme primitive de Pauca Villa, Paucheville, domaine, com. Craponne.

(3) Filii. Ms. Cf. n°245 in fine.
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[Donum Geraldi Bellomontis a Doleus].

In perochia de Crapona.
[1016Î-1031]

Regnante rege Robberto et domno V/ilîelmo presidente ab-

bate, Geraldus Bellomontis, et filii sui Geraldus similiter et

Gerardus, pro animabus suis et parentum suorum, donaverunt'

Deo et Sancto Theotfredo atque Egidio unum mansunr cum suis

appendiciis, in villa de Doleus, in parrochia de Crapona. Tes-

tes sunt Rainaldus, Franco, Eldebertus, Aldefredus. Census est.

248

[Donum Bertrandi clerici in Bnisaco].

[10U-1020]

Eodem véro tempore, Eldeberto presidente decano, Bertran-

dus clericus, sperans pro isto dono et bonis aliis Christi mise-

ricordiam adipisci, donavit monasterio huic Sancti Egidii, in

eadem parrochia, in villa de Brusaco, medietatem de uno manso

duplerio, et .1. appendariam boairiciam, et de uno bosco totam

medietatem. Testes sunt Petrus, Asterius. Census est.

249

[Donum Arimandi Genzonis in Baisaco].

[ni- s.]

Presenti pagine comendare curavimus, quod Arimandus

Genzo, dum extremis ageretur diebus, reliquit huic domui. pro

sepultura sua, quicquid habebat in terra de Baisaco. Testes sunt

Petrus ejus filius, Arnaldus de Rocos, Geraldus. Exitus est.

250

[Donum Bertrandi de Chalancone in Baisaco].

[Fin du xu« s.]

[IJtem, futurorum memorie tradere cupimus, quod Bertrandus

de Chalancone, obtans Christi misericordiam adipisci, pro venia
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delictorum suorum, donavit monasterio huic mansum de villa

de Baisaco, tali convenientia, ut census hujus mansi expendatur

in refectione festiva,.die sui anniversarii post ejus obitum, sol-

lempniter facienda. Si vero, ad faciendum istud, census iste

sufficiens non fuerit, ex bonis suis ceteris mandavit idem sup-

pleri, et, si quid superfuerit in victu fratrum, jussit | reddi.

Census est (sic) sextarii inter siliginem et civatam,

et .1. multo, .1. agnus, .11. porci, .xh. denarii, .1. panis et .1.

gallina. Quam elemozinam uxor et frater ejus Pontius lauda-

verunt et confirmaverunt. Et si quis hanc abstulerit, ex parte

Jhesu Christi sit semper anathema.

251

[Donum Adonis ad Ckabazanellas].

[996-1014]

Regnante rege Rotberto, et domno Guigone presidente ab-

bate, quidam nomine Acio, cogitans misericordiam Jhesu Christi

et retributionem ejusdem, donavit huic loco sanctissimo, in villa

que dicitur Chabazanellas, unum mansum et .i. appendariam,

cum suis attinentiis et appendiciis suis. Testes sunt Abbo, Ja-

rento, Guigo. Census est.

252

[Des censu ecclesise de Crapona].

[996-1031]

[Acte faux].

Regnante rege Rotberto, rector parrochise de Crapona recognovit monasterio huic

tres sestarios siliginis, pro censu dictée ecclesise, anno quolibet solvendos, ad mensuram

Craponse, quos huie monasterio Willelmus Roehabaronis donaverat, et donavimus

.111.xl..xv. solidos rectori ad opus olei dicte ecclesiœ.
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Donum ecclesiss [Sancti Johannis deus Bracos'a Gauzna, maire

Dalmacii Bellomontis abbatis, factum],

[938]

Futuris et presentibus volumus certum fieri quod, .n. anno

regni domini Lodovici, Dalmacio Bellomontis existente abbate,

ejus mater Gauzna vocabulo, inspirata divinitus, in remissio-

nem peccatorum suorum, donavit Beato Theotfredo ecclesiam

Sancti Johannis deus Bracos, cum omnibus tam temporalibus

quam spiritualibus pertinentiis suis, et donavit alios duos man-

sos et .11. appendarias in ipsa villa, cum omnibus que eis perti-

nent, sine retinemento ullo, et sine contradictione alicuj.us per-

sone. Census est (1).

254

[Donum Rodavi Bellomontis aus Esbranchaz].

(1095-81

Tempore Jarentonis prioris, Rodavus Bellomontis dedit huic

loco sanctissimo, pro sua anima et pro animabus suorum paren-

tum, .1. mansum aus Esbranchaz, de feudo et alodio, cum omni-

bus appendiciis suis. Testes sunt Durantus, Bertrandus, Silvio.

Exitus est 1. mina civate calcate, et alia siliginis combla et

calcata, .xn. denarii per porcum, .1. panis, i. gallina, .vt. de-

narii pro agno, et .1. multo per .u. annos, et carei.

255

[Donum Placiburgis a Garanezei].

[x. s.]

Et in eadem parrochia, in villa que Garanezet appellatur,

quedam domina nomine Placiburgis, pro remedio sue anime et

venia delictorum suorum, donavit huic loco Sancti Egidii .1.

(1) Les mots « III
carbones] sil[iginis] » ont été ajoutés par le &ussaire des

n" 125,252, 286et 312.
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mansum cum suis appendiciis, quem excolit Girbertus. Testes

sunt Guigo filius suus, Pontius, Dalmatius, Bertrandus. Census

est.
`

256

[Donum Rodavi Bellomontis ad Tres Olerias, in Frigiavilla et

in Solaticis].

[Avril 938J

•
| Anno. il0 regni domini Lodovici, aprili mense, in die sabati,

Roda vus Bellomoniis sperans misericordiam Jhesu Christi et ej us

retributionem eternam, donavit Deo et Sancto Theotfredo atque

huic loco sanctissimo .mior mansos ad Très Olerias, et duos in

Frigiavilla; et [in] villa de Solaticis alios duos mansos. Testes

sunt Rostagnus, Geraldus, Gauzfredus. Census est.

257

[Donum Geraldi Bellomontis in lres Oleriis].

[1014]

Anno ab incarnatione Domini .Mo. XIIII0. regnante rege

Rotberto, et domno Guigone presidente abbate et Eldeberto

decano, Geraldus Bellomontis, obtans retributionem eternam,

pro remedio anime sue et animarum patris et matris et parentum

suorum, donavit monasterio huic villam de Tres Oleriis, ubi

quatuor mansi sunt et .ni. appendarie, cum silvis, campis, ortis

et pratis et omnibus appendiciis suis, sine retinemento ullo.

Testes sunt Abbo, Arbertus abbas, Durantus, Geraldus, Rosta-

gnus canonicus, Willelmus canonicus, omnes isti filii ejus, Pon-

tius et Ranu[l]fus fratres ejus. Census est.

258

Donum Abbonis de Bellomonte et Inbergm uxoris ejus.

[9621

In anno .vi. regni regis Lotherii, Golfaudo existente abbate,

Abbo dominus Bellomontis et uxor ejus Inberga, pro animabus

suis et parentum suorum, donaverunt.
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259

Donum ecclesie Sancti Florii ab abbale Arberto factum.

[1035]

In anno vero.im10. regni domini Aenrici,Willelmo presidente

abbate et domno Dalmatio existent^ decano, Arbertus abbas,

obtans misericordiam Jhesu Christi et eternam retributionem

illius, donavit Deo et Sancto Theotfredo ecclesiam in honore

Sancti Florii dedicatam, cum omnibus attinentiis suis spiritua-

libus et temporalibus, et dedit in eadem villa .1. mansum et .1.

appendariam, cum cunctis adjacentiis suis. Hujus rei testes sunt

Abo, Durantus, Rostangnus, Geraldus, Bertrandus. Census

ecclesie est.

260

[Donum Stephani de Bellomonte in Burdellis].

I1060-U081

Item, regnante rege Philipo, Stephanus Bellomontis, memo-

rati Abonis filius, pro anima sua et animabus patris et matris sue

et carorum suorum, donavit supradicte ecclesie Sancti Florii

terram quandam in villa de Burdellis. Exitus est.

261

[Donum Bertrandi et Rodavi in Montilio].

In parochia de Julanias.

[Dimanche 26 mars ou 20 août 1038]

Regnante domino Aenrico et Willelmo abbate atque Petro

decano, Bertrandus et Rodavus, espectantes retributionem eter-

nam, dederunt Deo et Sancto Theotfredo, in remedio animarum

suarum, .11. mansos in parrochia de Julangis, in villa de Monti-

lio, cum attinentiis suis. Hoc factum est anno ab incarnatione

Domini .M0. XXX0. VIIIe., luna .xvi.,feria .1. Testes sunt Ber-

trandus, Pontius, Stephanus et Rodavus, Abo, Durantus. Cen-

sus est.

CARTULAIRE

4)0

Item, in eadem villa, anno .xxvi. regni regis Lotharii, Gir-

bertus quidam et Aia uxor ejus, in venia suorum delictorum,

donaverunt huic loco sanctissimo mansum alium, cum omnibus

attinentiis suis. Testes, sunt Giraldus, Acardus, Richardus. Exi-

tus est.

Eodem vero tempore, quedam domina Carissima vocabulo,

pro remedio sue anime et animabus patris et matris sue, dona-

vit in villa quadam que appellatur Grosum, quicquid ibi aliquo

modo habebat, sine retinemento ullo. Testes sunt Nicezius, Ar-

chimbaudus. Census est.

( Item, cunctis appareat presenti pagina, quod Willelmus

Saleira donavit huic loco sanctissimo, in predicta parrochia de

Julangis, in villa de la Rocheta, i. mansum de alodio, in venia

delictorum suorum. Testes sunt Raimundus, Pontius et Gaucel-

mus. Census est.

Pretèrea, sciendum omnibus quod, tempore Golphaudi monas-

terii Sancti Teotfredi abbatis, Nicezius quidam vocabulo et uxor

[982]

[Donum Nicezii et Ermengardse in Boisoleto],

[Domim Girberti et Aix in Montilio].

[Donum Willelmi Saleira a la Rocheta].

[Donum Carissimse ad Crosum].

In parochia de Julanias.

In perochia de Julanias.

[954-982]

262

[982]

263

[982J

264

[xue s.]

265
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sua nomine E[r]mengarda, cogitantes de requie animarum sua-

rumvet parentum eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii

mansum subteriorem cum suis pertinentiis in villa de Boisoleto.

Testes sunt Avitus, Aldebertus, Bertrandus. Exitus est.

266

[Doniim Girberti ad Firmos].

[985]

Anno .ix° .xx°. regni regis Lotharii, Girbertus quidam, ti-

mens Dei judicium, pro sua anima et omnium fidelium animabus,

donavit Deo et Beato Egidio, in villa ubi appellatur ad Firmos,

unum clausum et quandam terram aliam dejuxta. Testes sunt

Giraldus, Willelmus, Achardus. Exitus est.

267

[Donum Gotiscalci in Casalis}.

[947]

| Presenti scripto etiam comendare decrevimus quod, anno

.x. regni regis domini Lodovici, Dalmacio existente abbate, Go-

tiscalcus quidam, humane fragilitatis casum recogitans et future

vite beatitudinem, donavit Deo et Beato Egidio unum mansum

in villa que vocatur Casali. Testes de hoc sunt Gotiscalcus, Ber-

aicus, Norbertus, Bernardus, Odo. Census est.

268

[Domtm Gaube1,ti in villa Escoborie].

[Mai 962]

Istud similiter presenti cartule curavimus comendare quod,

anno .vi'0. regni regis Lotherii, in mense maio, Gaubertus

sacerdos donavit huic loco Sancti
Egidii

totum illud quod habe-

bat successione sui generis in villa que Escoborie (1) nuncupa-

(1) Escoubeyre, Escobaretas, Escobeyra$,Scobeyras, lieu détr,, comm. Malrevers,

sur le ruisseau d'Escoubeyre que la carte de l'État major appelle Ruisseau de

Courbeyre ».
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tur, sine retentione aliqua et lucro temporali. Hujus doni tes-

tes sunt Airaldus, Disderius, Gunabertus, Arlibodus scriptor et

monaicus. Exitus est.

269

[Donum Stephani vicecomitis ad Altrenacum].

[952]

Presentibus et futuris in hoc scripto declarare voluimus quod,

domino rege Lodovico regnante, ejus regni anno ,xv°. die domi-

nica, Sthephanus vicecomes, obtans Dei misericordiam et veniam

delictorum suorum, donavit huic loco sanctissimo unum man-

sum cum omnibus pertinatiis suis, in villa que dicitur Altrena-

cum, sita (1) in Valle Amblavense. Prior vero hujus domus pro

tanto dono remuneravit eum de .lxx. solidis Podiensis monete.

Hujus rei testes sunt uxor sua Bliosindis, Eraclius, Asterius,

Guido. Census est.

270

\Donum Galherti de Roseriis in Montilio et appendaria

Lardairolencha]

Roseriis.

tVsrs 1203]

Ut futuros non lateat nec obtivioni tradatur, presenti scripto

comendare decrevimus quod, domno Petro de Serviçaz, monaste-

rii Sancti ïheot£i'edi abbate existente, Galbertus miles de Rose-

riis donavit Deo et Beato Egidio, cum filio suo M. quem redidit

pro monaco monasterio huic, gardiam et consuetudines omnes,

et quicquid juste vel injuste, in villa de Montilio, aliqua ratione

sive occasione videbatur habere, ettactis evangeliis juravitipse,
et alii filii sui Galbertus, Willelmus atque Petrus, quod in pre-

dicta villa nichil amodo qnererent, nec in isto dono domum

istam ulterius molestarent, et dederunt in ipsa villa cum ipso

etiam .i. appendariam que vocatur Lardairolencha. Hujus rei

(1). Sitam Ms.
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testes sunt conventus hujus domus. Census guardie erat .v. car-

tals civate et .v. galline et .v. pane[s], et de appendaria quartus

terre.

271

[Definitio super (farda et clausura castri Galbertezachi

de Mezeras].

[1« mai 1226]

Et notandum quod, cum Galbertus filius jam dictus et Ber.

Comars postea moverent questionem domui isti et valde inquie-

tarent domum et homines de Montilio super ista guarda et clau-

suris castri Galbertenchi de Mezeras, tandem ipsi totum clama-

runt quitium domui et priori hujus domus D(uranto] Coiro, qui

dedit dicto Galberto Lxxv. solidos, et P. Hermio .x. et dicto Ber.

Comarc -.lx. et i. saumatam vini. Testes conventus. Actum

anno Domini .M. [CC] .XXVI., in festo sanctorum Philipi et

Jacobi.

272

[Donum Arnaldi in Chamiaco],

In perochia de Vourei.

[Vers 1000?]

| Pretereaj sciendum omnibus quod Arnaldus quidam, Jhesu

Christi obtans misericordiam et sue anime requiem sempiter-

nam, donavit huic sancto cenobio .1. appendariam in villa de

Chamiaco, quam excolit Ebrardus. Census^est .1. mina civate et